исх. 06-06/2178 от 28.03.2014
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения информации
НП СРО «Лесной Союз»
14-ВП-2014                                                                                                г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 25 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 28 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 14.03.2014 №78 в составе:
«…»
в присутствии:

уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

«…», по доверенности;
заказчика – Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики:

«…», по доверенности;
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
УСТАНОВИЛА:
25.02.2014 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила информация некоммерческого партнерства Саморегулируемой организации по взаимодействию и сотрудничеству арендаторов лесных участников и лесоустроителей в сфере использования, воспроизводства лесов и лесоустройства «Лесной Союз» (далее – НП СРО «Лесной Союз», общество, Заявитель) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба по тарифам Чувашской Республики, Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение работ по лесоустройству лесных участков, расположенных на территории Чувашской Республики в границах Алатырского, Ибресинского и Кирского лесничеств (изв. № 0115200001114000007). В связи с тем, что жалоба НП СРО «Лесной Союз» подана по истечении срока, установленного частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе для обжалования действий аукционной комиссии, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Чувашское УФАС России проводит внеплановую проверку уполномоченного органа – Госслужбы по тарифам Чувашской Республики в части соблюдения законодательства о контрактной системе.

НП СРО «Лесной Союз» в своей жалобе выражает несогласие, что аукционная комиссия по результатам рассмотрения протокола подведения итогов аукциона допустила участника №1 (ООО «Земля») к участию в аукционе, поскольку у данного участника отсутствовала лицензия на осуществление работ, связанных с использованием  сведений, составляющих государственную тайну. Лицензия установлена Заказчиком в Технической части аукционной документации.
Представители Заказчика и Уполномоченного органа нарушения законодательства о контрактной системе не признали. Пояснили, что наличие лицензии в обязательных требованиях в составе вторых частей заявок не требовалось.
В связи с необходимостью всестороннего рассмотрения информации, выяснения всех обстоятельств дела, а также в целях принятия объективного и обоснованного решения, Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в соответствии с пунктом 3.34 Приказа ФАС России № 498 от 24 июля 2012 года «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), в рассмотрении жалобы был  объявлен перерыв до 15 часов 00 минут 25 марта 2014 года.

Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к следующему.

Заказчиком объявленных работ является Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  22.01.2014 размещено извещение № 0115200001114000007

 о проведении аукциона в электронной форме на право заключить контракт на выполнение работ по лесоустройству лесных участков, расположенных на территории Чувашской Республики в границах Алатырского, Ибресинского и Кирского лесничеств, с начальной (максимальной) ценой контракта 38 626 500,00 рублей.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с  частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается  установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
В силу пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать в том числе документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Требования к порядку рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе предусмотрены статьей 69 Закона о контрактной системе.

Аукционная комиссия на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке (часть 2 статьи 69 Закона).
По правилам части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

На данный электронный аукцион подано 7 заявок. Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона №2 от 13.02.2014 года, заявка участника под №1 (ООО «Земля») признана победителем аукциона с предлагаемой ценой контракта 38 240 235,00.

Предметом электронного аукциона является выполнение работ по лесоустройству лесных участков, расположенных на территории Чувашской Республики в границах Алатырского, Ибресинского и Кирского лесничеств.
Согласно Федеральному закону от 21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне» и Указу Президента Российской Федерации от 30.11.1995 №1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государственной тайне» в перечень входящих в государственную тайну включены геопространственные сведения по территории Российской Федерации и другим районам Земли, раскрывающие результаты топографической, геодезической, картографической деятельности, имеющие важное оборонное или экономическое значение.
Постановлением Правительства РФ от 15.04.1995 № 333 утверждено Положение «О лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны». Пунктом 1 Положения установлен порядок лицензирования деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм (далее именуются - предприятия) по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите государственной тайны.

Состав выполнения работ по лесоустройству лесных участков утвержден Заказчиком в разделе 1 «Техническая часть» Технического задания аукционной документации.

В пункте 9 Технического задания аукционной документации  содержатся сведения, которые, по мнению Государственного заказчика, имеют существенные значения, а именно наличие лицензий на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что в соответствии с разделом 1 «Техническая часть» Технического задания аукционной документации предусмотрены работы, относящиеся к геодезической, картографической деятельности.
Как следует из пункта 21 Информационной карты аукционной документации в требованиях к содержанию и составу заявки на участие в аукционе в электронной форме лицензия на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну не требуется.

Таким образом, поскольку предметом электронного аукциона является выполнение работ, на которые в силу закона требуется лицензия, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну Уполномоченный орган должен установить требование к участникам закупки о предоставлении во второй части заявки лицензии на осуществление работ, составляющих государственную тайну.
С учетом данных обстоятельств, Комиссия приходит к выводу, что уполномоченный орган  нарушил пункт 2 части 5 статьи 66 и пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

В связи с тем, что в обязательных требованиях аукционной документации требование о наличии лицензии, связанной с использованием сведений, составляющих государственную тайну не требовалось, аукционная комиссия правомерно признала заявку ООО «Земля» соответствующей требованиям, установленным аукционной документацией.
В ходе рассмотрения дела, установлено, что Участник №1 – ООО «Земля» имеет лицензию на осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну от 28.03.2013 №579.

На момент рассмотрения заявления Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики заключило государственный контракт №18 от 03 марта 2014 года с победителем аукциона ООО «Земля».

В связи с вышеизложенным, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии необходимости выдачи предписания.
Исследовав представленные документы, заслушав объяснения стороны,  Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать в действиях уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушение пункта 2 части 5 статьи 66, пункта 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)

PAGE
1